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商工観光部所管歳入歳出総括表【一般会計】

（単位  千円）

区分

課名 5年度 4年度 増△減 5年度 4年度 増△減

総務使用料 △4,168 会館費 △60,826 

総務費国庫補助金 1,613 労働諸費 △3,311 

労働費県補助金 △10,450 労働福祉施設費 △61,223 

産業振興基金繰入金 △17,842 商工総務費 △22,746 

商工費貸付金元利収入 370,003 金融対策費 358,700 

雑入 △24,542 工業振興費 △7,005 

総務債 △33,200 復興事業費 △8,000 

労働債 △45,300 新型コロナウイルス感染症対策費 △13,015 

商工使用料 △3,013 商業振興費 1,796 

商工手数料 1,401 工業振興費 8,183 

総務費国庫補助金 105 商工振興諸費 21,577 

商工費県補助金 △20,576 産業交流プラザ費 7,436 

雑入 1,461 新型コロナウイルス感染症対策費 △51,915 

商工債 8,800 計量費 7,041 

商工使用料 3 環境衛生費 △785 

雑入 3 工業振興費 △1,449 

新型コロナウイルス感染症対策費 △3,657 

特別会計繰出金 19,044 

総務費国庫補助金 250 コンベンション推進事業費 △21,930 

総務費国庫補助金 △5,511 農業振興費 1,718 

△6,000 温泉地振興費 15,000 

雑入 △5,729 観光振興費 6,209 

商工債 △3,700 復興事業費 △19,047 

新型コロナウイルス感染症対策費 △18,208 

観光施設費 △22,761 

1,521,847 1,318,241 203,606 3,512,323 3,384,515 127,808 

コンベンション
施設整備課

250 0 250 16,997 38,927 △21,930 

△20,937 727,192 764,281 

温泉地施設整備基金繰入金

△37,089 

13,153 249 

歳                    出

増減の主な内訳

歳                    入

236,109 2,033,763 

企業立地課

1,853,094 180,669 

△6,995 

増減の主な内訳

39,121 

産業雇用政策課 1,294,070 

682,097 83,094 94,916 △11,822 

52,274 6 

689,092 

1,057,961 

合   計

商工業振興課

255 

144,178 165,115 観光交流推進室
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令和５年度　商工観光部所管別予算

所  管 予算書頁

15 使用料及び 1 使用料 1 総務使用料（10,943） 11
手数料 ○サンライフ福島使用料（31） 11

・サンライフ福島使用料 31        31        0         11
○福島テルサ使用料（967） 12

・福島テルサ使用料 967       5,135     △4,168   12
4 労働使用料（31） 13

○労働福祉施設使用料（31） 13
・働く婦人の家使用料 30        30        0         13
・勤労青少年ホーム使用料 1         1         0         13

16 国庫支出金 2 国庫補助金 1 総務費国庫補助金（857,542） 19
○総務管理費補助金（215,140） 19

・地域女性活躍推進交付金（2,053） 1,613     0         1,613     19

17 県支出金 2 県補助金 労働費県補助金（廃目） 28
○労働諸費補助金 -

・職業訓練共同施設整備費補助金 0         10,450    △10,450  -

18 財産収入 1 財産運用収入 2 利子及び配当金（3,765） 30
○利子（3,428） 30

・産業振興基金利子 3         8         △5       30

20 繰入金 1 基金繰入金 11 産業振興基金繰入金（24,112） 33
○産業振興基金繰入金（24,112） 33

・産業振興基金繰入金 24,112    41,954    △17,842  33

22 諸収入 3 貸付金元利収入 2 商工費貸付金元利収入（1,235,012） 35
○元金収入（1,235,000） 35

・中小企業振興預託金元金収入 735,000   865,000   △130,000 35
・中小企業ゼロカーボン資金融資預託金元金収入 500,000   0         500,000   35

○利子収入（12） 35
・中小企業振興預託金利子収入 7         9         △2       35
・中小企業ゼロカーボン資金融資預託金利子収入 5         0         5         35

5 雑　入 2 雑入（1,225,754） 36
○ネーミングライツ収入（20,790） 36

・ネーミングライツ収入（20,790） 2,200     2,200     0         36
○雑入（240,147） 39

・電気使用料（34,868） 960       10,089    △9,129   39
・ガス使用料（3,577） 120       8,691     △8,571   39
・水道使用料（4,796） 120       6,962     △6,842   39
・雑入（185,200） 1         1         0         39

23 市　債 1 市　債 1 総務債（1,633,400） 39
○総務管理債（1,633,400） 39

・会館施設整備債 28,900    62,100    △33,200  39
労働債（廃目） 41
〇労働債 -

・労働福祉施設整備債 0         45,300    △45,300  -

3,401         27,943        

24,112      41,954      

△45,300    
△45,300      0             

0           45,300      
45,300        

計 1,294,070     1,057,961     236,109       

3           

△33,200    

1,201       25,743      △24,542    

28,900        62,100        △33,200      
28,900      62,100      

△17,842      

△24,542      
2,200       2,200       0           

1,235,000   865,000     370,000     

12          9           

（単位 千円）

△17,842    

1,235,012     865,009       370,003       

3           8           △5         

24,112        41,954        

0           △10,450    10,450      

1,613         0             

3             8             △5           

△10,450      

31          31          0           

0             10,450        

1,613       0           
1,613         

1,613       

998           5,166         

△4,168     

31            31            0             

967         5,135       

歳   入
費                    目 本年度予算額 前年度予算額 増△減

△4,168       
産業雇用政策課

31          31          0           
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所  管 予算書頁

15 使用料及び 1 使用料 6 商工使用料（57,211） 13

手数料 ○商工観光施設使用料（57,211） 13

・勤労者研修センター使用料 3         3         0           13

・飯野イベント広場使用料 3         3         0           13

・産業交流プラザ使用料 52,791    55,804    △3,013   13
2 手数料 5 商工手数料（2,339） 16

○商工関係手数料（2,339） 16

･計量関係手数料 2,339     938       1,401     16

16 国庫支出金 2 国庫補助金 1 総務費国庫補助金(857,542) 19

○地方創生推進交付金（30,437） 19

･地方創生推進交付金（30,437） 105       0         105       19

17 県支出金 2 県補助金 5 商工費県補助金（13,548） 27

○商工費補助金（13,548） 27

･活力ある商店街支援事業費補助金 11,328    21,904    △10,576  27

･地域創生総合支援事業費補助金（皆減） 0         10,000    △10,000  -

18 財産収入 1 財産運用収入 1 財産貸付収入（67,046） 30
○土地貸付料（41,168） 30

・土地貸付料（41,168） 1,220     1,220     0         30

22 諸収入 5 雑　入 2 雑入（1,225,754） 36

○雑入（240,147） 39
・電気使用料（34,868） 2,303     1,115     1,188     39
・ガス使用料（3,577） 543       185       358       39
・水道使用料（4,796） 207       209       △2       39
・雑入（185,200） 3,452     3,535     △83      39

23 市　債 1 市　債 5 商工債（68,200） 40
○商工債（68,200） 40

・商工施設整備債 8,800     0         8,800     40

歳   入
費                    目 本年度予算額 前年度予算額 増△減

55,810        △3,013       52,797        
商工業振興課

（単位 千円）

2,339       938         1,401       

105           0             105           

11,328        

52,797      55,810      △3,013     

105         0           105         

2,339         938           1,401         

31,904        △20,576      

1,461         

11,328      31,904      △20,576    

1,220         1,220         0             

1,220       1,220       0           

6,505         5,044         

6,505       5,044       1,461       

0             

8,800       0           8,800       

計 83,094        94,916        △11,822      

8,800         8,800         
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所  管 予算書頁

15 使用料及び 1 使用料 6 商工使用料（57,211） 13
手数料 ○商工観光施設使用料（57,211） 13

・工業団地関連土地使用料 194       191       3         13
・清水町環境保全用地土地使用料 53        53        0         13

22 諸収入 5 雑　入 2 雑入（1,225,754） 36
 ○雑入（240,147） 39

・社会保険料納付金（10,240） 8         5         3         39

計 255           249           6             

8             5             

3             

247         

費                    目 本年度予算額 前年度予算額 増△減

244         3           

歳   入

3             

8           5           3           

企業立地課

（単位 千円）

247           244           
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所  管 予算書頁

16 国庫支出金 2 国庫補助金 1 総務費国庫補助金（857,542） 19
○福島再生加速化交付金（122,978） 19

・福島再生加速化交付金（122,978） 250       0         250       19

（単位 千円）歳   入
費                    目 本年度予算額

250         

コンベンション
施設整備課

計 250           0             250           

0           

前年度予算額 増△減

250           0             250           

250         
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所  管 予算書頁

15 使用料及び 1 使用料 5 農林水産業使用料（8,570） 13
手数料 ○農業施設使用料（8,381） 13

・ふくしまスカイパーク使用料 57        57        0         13

6 商工使用料（57,211） 13
○商工観光施設使用料（57,211） 13

・飯坂温泉観光会館使用料 13        13        0         13
・つちゆロードパーク使用料 3,077     3,078     △1       13
・家族旅行村使用料 2         2         0         13
・浄土平天文台使用料 6         6         0         13
・あったか湯使用料 51        51        0         13
・飯坂地区温泉施設使用料 82        82        0         13
・旧堀切邸使用料 158       154       4         13
・飯野ふれあい施設使用料 618       618       0         13
・中之湯使用料 56        56        0         13
・まちおこしセンター使用料 1         1         0         14
・観光交流センター使用料 56        56        0         14
・地域振興施設道の駅使用料 26        26        0         14
・花見山公園周辺施設使用料 10        10        0         14
・観光振興施設使用料 11        11        0         14

16 国庫支出金 2 国庫補助金 1 総務費国庫補助金（857,542） 19
○地方創生推進交付金（30,437） 19

・地方創生推進交付金（30,437） 16,151    21,662    △5,511   19
○福島再生加速化交付金（122,978） 19

・福島再生加速化交付金（122,978） 2,500     2,500     0         19

17 県支出金 2 県補助金 5 商工費県補助金（13,548） 27
○商工費補助金（13,548） 27

・自然環境整備交付金 1,050     1,050     0         27

18 財産収入 1 財産運用収入 1 財産貸付収入（67,046） 30
○土地貸付料（41,168） 30

・土地貸付料（41,168） 15        15        0         30

20 繰入金 1 基金繰入金 3 温泉地施設整備基金繰入金（15,000） 32
○温泉地施設整備基金繰入金（15,000） 32

・温泉地施設整備基金繰入金 15,000    21,000    △6,000   32

22 諸収入 5 雑　入 2 雑入（1,225,754） 36
〇ネーミングライツ収入(20,790) 36

・ネーミングライツ収入(20,790) 1,430     0         1,430     36
〇地域振興施設管理費負担金(21,000) 38

・地域振興施設道の駅管理費負担金 21,000    21,000    0         38
〇雑入（240,147） 39

・電気使用料（34,868） 468       289       179       39
・水道使用料（4,796） 35        39        △4       39
・雑入（185,200） 22,905    30,239    △7,334   39

23 市　債 1 市　債 5 商工債（68,200） 40
○商工債（68,200） 40

・観光施設整備債 59,400    63,100    △3,700   40

59,400        63,100        △3,700       
63,100      △3,700     

16,151      21,662      △5,511     

2,500       

57            57            0             
57          57          0           

3             
4,167       4,164       3           

18,651        24,162        △5,511       

2,500       0           

歳   入
費                    目 本年度予算額 前年度予算額 増△減

4,167         4,164         

1,050         1,050         0             
1,050       1,050       0           

15            15            0             
15          15          0           

15,000        21,000        △6,000       
21,000      △6,000     

45,838        51,567        △5,729       

15,000      

23,408      30,567      △7,159     

21,000      21,000      0           

観光交流推進室

計 144,178       165,115       △20,937      

（単位 千円）

59,400      

1,430       0           1,430       

- 7 -- 7 -



【産業雇用政策課 １】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

（会館費） 国 5 13,841 
県 4 13,833 
その他 増減 8 
一般 13,841 
国 5 180,541 
県 4 240,889 
その他 30,100 増減 △60,348 
一般 150,441 
国 5 1,733      

公共施設予約システム 県 4 2,166      

運用事業費 その他 増減 △433 
一般 1,733      
国 5 220        
県 4 273        
その他 増減 △53 
一般 220        

（労働諸費） 国 5 27,448 
県 4 26,561 
その他 増減 887 
一般 27,448 
国 613 5 1,227 
県 4 3,167 
その他 増減 △1,940 
一般 614 
国 1,000 5 2,000 
県 4 0 
その他 増減 皆増
一般 1,000 
国 5 1,828 
県 4 2,960 
その他 増減 △1,132 　・高校生就職塾
一般 1,828 　・合同企業説明会
国 5 1,114 
県 4 1,210 
その他 増減 △96 　・労働条件等実態調査等 542
一般 1,114 　・障がい者雇用推進企業認証事業 572
国 5 19,000 
県 4 19,500 
その他 増減 △500 
一般 19,000 

　導入施設：サンライフ福島、福島テルサ

　職員給与費　　 ４人

　女性が活躍できる職場づくりや、仕事と家庭の両立に対する支援を積極的に行
う企業を市独自の基準で認証し、広く公表し、女性が活躍するまちづくりを推進
する。

　キャリア形成セミナーや職場復帰セミナーなど女性の再就職、社会参画を促進
するセミナーを開催し、女性の活躍を支援する。

　高校生を対象とした就職支援事業や合同企業説明会を実施し、市内企業の労働
力確保を図る。

女性活躍推進セミナー
開催費

2,000 86

　雇用の一層の安定を図るため、雇用環境の把握と整備を図り、障がい者雇用に
対する意識向上と地域雇用対策について関係団体と連携し推進する。

1,114 雇用安定対策費

　管理運営費

86

1,077
751

10
(一財)市中小企業
福祉サービスセンター
運営補助金

　中小企業の勤労者への共済給付、融資斡旋、健康増進、余暇活動事業等の福利
厚生の充実を図るため、「（一財）福島市中小企業福祉サービスセンター（え
ふ・サポート）」の運営費を補助する。19,000 86

9

6

若年者就職支援
事業費

1,828 

福島テルサ費 180,541 51

4

27,448 

1,733     52

86

52

3

　管理運営費

86

7

5 職員給与費

働く女性応援事業費 1,227 86

サンライフ福島費 13,841 

歳   出
財源内訳 対比 事    業    の    概    要

1

8

2

感染防止対策費 220       

51
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【産業雇用政策課 ２】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

国 5 4,750 　福島職業訓練技能協会
県 4 7,280 　福島地区労働者福祉協議会
その他 増減 △2,530 　福島県中央メーデー
一般 4,750 　メーデー福島県中央集会
国 5 3,000 
県 4 3,000 
その他 増減 0          
一般 3,000 

（労働福祉施設費） 国 5 23,725 　運営委員会委員報酬
県 4 20,578 　管理運営費
その他 増減 3,147 
一般 23,725 
国 5 14,711 　運営委員会委員報酬
県 4 15,439 　管理運営費
その他 増減 △728 
一般 14,711 
国 5 2,722 
県 4 65,749 
その他 増減 △63,027 
一般 2,722 
国 5 1,155 

公共施設予約システム 県 4 1,808      

運用事業費 その他 増減 △653 
一般 1,155      
国 5 61 
県 4 23         
その他 増減 38 
一般 61         

16 1,155     87

17
労働福祉施設感染防止
対策費

61        87

　導入施設：働く婦人の家、勤労青少年ホーム

15
職業訓練技能センター
費

2,722 87
　管理運営費

14

48

勤労青少年ホーム費 14,711 87
14,663

対比

　新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う新しい生活様式に対応したオンライ
ン配信により企業の魅力を発信し、市内の学生だけでなく、市外・県外の学生と
企業とが繋がる機会を提供する。

13

48

働く婦人の家費 23,725 87
23,677

86

事    業    の    概    要

86

4,120
60

400
170

12

歳   出
財源内訳

11 労働関係補助金 4,750     

若年者就職支援事業費
（コロナ関連）

3,000     
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【産業雇用政策課 ３】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

（商工総務費） 国 5 428,440    
県 4 451,432    
その他 増減 △22,992   
一般 428,440    
国 5 1,033      
県 4 787        
その他 1          増減 246        
一般 1,032      

（金融対策費） 国 5 735,000    
県 4 865,000    
その他 735,007    増減 △130,000  　・中小企業一般融資（一般枠・震災特別枠）　
一般 △7        　・組織資金融資
国 5 24,800     
県 4 39,300     
その他 増減 △14,500   
一般 24,800     
国 5 500,000    
県 4 0          
その他 500,005    増減 皆増
一般 △5        
国 5 3,200      
県 4 0          
その他 増減 皆増
一般 3,200           （上限500千円）

　中小企業者のゼロカーボンに向けた取り組みに対する資金調達の負担軽減を図
るため信用保証料の一部を補助する。

　・｢福島県起業家支援保証制度｣利用者への信用保証料を4/5補助(上限500千円)

　中小企業者のゼロカーボンに向けた取り組みに対する資金調達の円滑化を図る
ため、融資制度の資金を原資の一部として金融機関に預託し、製品開発や設備導
入経費に対する融資枠を確保する。

23
中小企業ゼロカーボン
資金融資信用保証料
補助金

3,200 94

22
中小企業ゼロカーボン
資金融資預託金

500,000   94

19 事務費 1,033     94

94中小企業振興預託金20 735,000   

　中小企業者の資金調達の負担軽減を図るため信用保証料の一部を補助する。

　中小企業者の資金調達の円滑化を図るため、融資制度の資金を原資の一部とし
て金融機関に預託し、融資枠を確保する。

中小企業信用保証料
補助金

21 24,800    94
　・「中小企業一般融資」利用者への信用保証料を1/2補助（上限500千円）

18 職員給与費 428,440   94
　職員給与費     54人

　・「中小企業ゼロカーボン資金融資」利用者への信用保証料を2/3補助

歳   出
財源内訳 対比 事    業    の    概    要
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【産業雇用政策課 ４】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

（工業振興費） 国 5 3,056      　(1)展示会出展・販路拡大支援事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
県 4 5,056      

その他 3,056      増減 △2,000    　(2)新製品・新技術開発支援事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
一般

国 5 3,113      
県 4 3,113      
その他 増減 0          
一般 3,113      
国 5 10,000     
県 4 15,000     
その他 増減 △5,000    
一般 10,000     
国 5 3          
県 4 8          
その他 3          増減 △5        
一般

（商工振興諸費） 国 5 448        
県 4 448        
その他 増減 0          
一般 448        
国 5 88         
県 4 90         
その他 増減 △2        
一般 88         

工業振興対策費

企業が展示会等への出展にかかる費用の一部を助成する。
（補助率1/2、上限100千円 ほか）

28
中小企業振興会議
委員報酬

448       

産業振興基金積立金

10,000    95

29 事務費

95

88        

事    業    の    概    要

24

25

　本市の農産物を活用した製品開発・販売等に係る経費の一部を補助し、食品加
工産業の振興と本市産農産物の付加価値向上を図る。
  （補助率2/3、上限1,500千円）

26

企業が独自に行う新製品・新技術の研究開発にかかる費用の一部を助成す
る。（補助率1/2、上限500千円）

1,000  

2,056  

3         

歳   出
財源内訳 対比

95

3,113     

27

食品加工産業創出事業
費

3,056     94

95

  本市特定集積産業を主たる事業とする市内中小企業等が、当該事業の拡大・強
化を目的に新たな工場の整備等を積極的に展開できる環境を整備し、地元企業の
成長と本市特定集積産業の振興を図る。

特定集積産業事業拡大
・強化支援事業費

95

　福島市中小企業振興基本条例に基づき、中小企業の振興に関する重要な事項に
ついて調査審議する中小企業振興会議を開催する。
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【産業雇用政策課 ５】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

（産学連携推進費） 国 5 12,950     (1) 産学共同研究支援事業
県 4 14,853     企業が大学等と共同研究や委託研究を行う費用の一部を助成する。
その他 9,000      増減 △1,903    （補助率1/2、上限700千円）
一般 3,950      

(2) 企業間連携事業

産学連携推進費 12,950    96 (3) 新産業創造推進事業

(4) 産業支援コーディネーターによる産業振興事業

（復興事業費） 国 5 12,056 
県 4 20,056 
その他 12,056     増減 △8,000 
一般

（新型コロナウイルス感染症対策費） 国 5 500 
県 4 1,000 
その他 増減 △500 
一般 500        
国 5 0 
県 4 12,515 
その他 増減 皆減
一般

32

　中小企業等のBCP（事業継続計画）等の策定・改定に要する経費の一部を助成
する。（補助率1/2、上限100千円）事業継続力支援

事業費
500       96

緊急経済対策資金融資
制度利子補給事業費

事    業    の    概    要

30

1,000  

ー

2,100  

　医療福祉機器関連産業分野の研究開発等を支援することで医療福祉機器関連産
業へ進出する企業を支援し、地域産業の活性化を図る。
（補助率2/3、上限3,000千円）

8,000

  市内製造業者を中心としたものづくり企業における企業間の情報交換の
場の提供と新規取引の拡大を図るため、交流会を開催する。

  セミナーの開催やメールマガジンの配信等、ふくしま新産業創造推進協
議会が行う事業に対し補助する。

歳   出
財源内訳 対比

31 12,056    96

  市内企業の情報収集や相談・支援を行うとともに、産学、産産の連携を
推進するコーディネーター業務を実施する。

医産連携推進費

ー

1,200

ー
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【商工業振興課 １】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

（商工総務費） 国 5 91         
県 4 95         
その他 増減 △4        
一般 91         

（商業振興費） 国 5 4,900      
県 4 4,900      
その他 増減 0          
一般 4,900      
国 5 2,231      
県 4 0          
その他 増減 皆増
一般 2,231      
国 5 913        
県 4 1,348      
その他 増減 △435      
一般 913        

（工業振興費） 国 5 1,976      　(1) 工業関係団体との交流事業
県 4 3,624      
その他 増減 △1,648    
一般 1,976      

　(2) 若手ものづくり後継者育成事業

　(3) 市技能功労者表彰・市名工展事業

国 5 602        
県 4 610        
その他 増減 △8        
一般 602        

歳   出
財源内訳 対比 事    業    の    概    要

1 事務費 91        94

2

　商業振興施策の基礎資料とするため、中心市街地の通行量調査（毎年）を実施
する。

商店街変動調査費 4,900     94

3

　消費者や広く地域社会の要望に応える指針を得るため、市内全域の消費者を対
象に商圏の形成動向や消費者の購買動向に対する意識等の調査(3年毎）を実施す
る。消費購買動向調査費 2,231     94

4

　債務負担行為に基づき、㈱福島まちづくりセンターが借り入れた福島県街なか
再生特別資金等にかかる利子相当額について補助する。街なか再生特別資金等

利子補給事業費
913       94

6

　日常生活から生まれた創造性豊かな作品を募集・展示・表彰し、児童・生徒の
発明意欲の向上と創造性を育て、将来に向けた本市産業の振興に寄与する。

発明くふう展事業費 602       95

5 工業振興対策費 1,976     94

70
　県鉄工組合、福島商工会議所工業部会、県溶接技術競技会との交流を図
りながら、本市工業の振興を推進する。

990
　異業種間の交流、ネットワークの構築、経営革新を目的に、新年度から
業種を商業関連を含む中小企業に拡大し、後継者育成塾「ものづくり夢創
塾」を実施する。

916
・市技能功労者表彰
　卓越した技能功労者（職人）を表彰することにより、技能者の地位及び
技能水準の向上を図る。
・市名工展
　市技能功労者表彰受賞者で構成される名工会との共催により「名工展」
を開催し、名工の優れた技術・技能を伝承するためのきっかけを作るとと
もに、ものづくりに対する興味関心を高める。
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【商工業振興課 ２】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

国 5 1,140      

東部勤労者研修 県 4 1,137      

センター管理運営費 その他 増減 3          
一般 1,140      
国 5 11,674     　管理運営費

西部勤労者研修 県 4 1,838      　空調設備改修費
センター管理運営費 その他 8,800      増減 9,836      

一般 2,874      

（商工振興諸費） 国 5 32,617     

街なかにぎわい創出 県 4 46,928     

事業費 その他 増減 △14,311   
一般 32,617     
国 5 1,000      

街なか若者活動促進 県 4 0          

事業費 その他 増減 皆増
一般 1,000      
国 5 8,504      

街なかチャレンジ 県 4 6,835      

ショップ支援事業費 その他 177        増減 1,669      
一般 8,327      
国 5 1,595      
県 4 3,595      
その他 増減 △2,000    
一般 1,595      
国 105        5 500        
県 4 0          
その他 増減 皆増
一般 395        
国 5 4,244      
県 4 4,090 
その他 増減 154        
一般 4,244      
国 5 2,311      
県 4 724 
その他 増減 1,587      
一般 2,311      

歳   出
財源内訳 対比 事    業    の    概    要

7 1,140     95
　管理運営費

8

1,874

11,674    95
9,800

9

　(1)街なか交流館管理運営費　　　　　　　　　　　　　　　　  31,917
　(2)街なか賑わい創出プロジェクト活動プラットフォーム運営費　 　700

32,617    95

10

　学生等が街なかで開催するイベントを支援し、中心市街地の活性化やまちづく
り活動へ参画する人材の育成を図る。

1,000     95

11

　チェンバおおまち1階でチャレンジショップを運営し、意欲的な新規創業者を
支援する。
　また、チャレンジショップ入居者に対し、創業に向けた経営指導を行う。8,504     95

14

　新規創業者が創業融資を受けた際の利子を１年間（中心市街地での創業は２年
間、第二創業は２年間）、全額補助する。創業応援利子補給

事業費
4,244     95

12 1,595     

　創業間もない中心市街地出店者等へ経営コンサルタントによる経営指導を行
い、事業の継続、売上向上などの支援を行う。新規創業者等支援

事業費
95

15
女性の創業応援利子
補給事業費

　女性創業者が創業融資を受けた際の利子を２年間、全額補助する。

2,311     95

13

　若手創業者を創出するため、大学を対象としたトップセールスによるセミナー
を開催する。創業支援トップ

セールス事業費
500       95
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【商工業振興課 ３】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

国 5 800        
県 4 0          
その他 増減 皆増
一般 800        
国 5 30,000     

商店街等活性化 県 4 30,000     

イベント支援事業費 その他 増減 0          
一般 30,000     
国 5 1,000      
県 4 0 
その他 増減 皆増
一般 1,000      
国 5 1,500      
県 4 0 
その他 増減 皆増
一般 1,500      
国 5 1,124      
県 4 920 
その他 増減 204        
一般 1,124      
国 5 1,000      
県 4 1,000      
その他 増減 0          
一般 1,000      
国 5 50,153     　福島のまつり運営委員会負担金 商工関係補助金
県 4 50,679     　福島商工会議所補助金 (内訳) 飯坂町商工会補助金

50,153    その他 増減 △526      　　 〃  中小企業相談所補助金 松川町商工会補助金
一般 50,153     　商店街連合会補助金 飯野町商工会補助金

　事務費 350

（産業交流プラザ費） 国 5 141,040    　コラッセふくしま(共用､市専有部分)及び同駐車場の維持管理並びに施設の管理運営
県 4 133,604    　(1)施設維持管理経費負担金（共用部及び市専有部）
その他 56,873     増減 7,436      　(2)施設光熱水費及び電話料負担金（共用部及び市専有部）
一般 84,167     　(3)施設会議室等指定管理料

　(4)シェアオフィス等指定管理料
　(5)駐車場等施設管理関係（土地借上料・委託料・消耗品費・修繕料等）

歳   出
財源内訳 対比 事    業    の    概    要

16
ふくしま田園中枢都市
圏ビジョン事業費

　ふくしま圏域内企業のサプライチェーンの強化や新規創業を促進するため、圏
域９ビジネスマッチングや起業家育成プログラムを開催し、圏域全体の産業のグ
レードアップを図る。800       95

17 30,000    95

　中心市街地をはじめ商店街の賑わいを創出し、地域経済の活性化を図るため地
域商店街等が行うイベントに対し、経費の一部を補助する。
（補助率1/2、上限500千円 ほか）

18
消費額日本一の名物
料理コンテスト事業費

1,000     95

19
わらじまつり交流推進
事業費

1,500     95

20

　飯野イベント広場に係る樹木剪定、清掃の委託等、施設の管理を行う。
飯野イベント広場
管理運営費

1,124     95

21
ふくしま花のまち
フェスティバル事業
補助金

　花見山観光と連動した中心市街地の活性化を図るため、駅前広場などで開催す
る「ふくしま花のまちフェスティバル」を支援する。

1,000     95

22

9,950

商工関係団体補助金等 95

4,000
2,800
2,800

福島市たばこ税対策協議会補助金

23 141,040   95施設管理費

403

45,075
31,584
24,337
18,270
21,774

　消費額日本一となった食材の創作料理コンテストを開催し、飲食店支援とおも
てなしの充実を図る。

　パートナーシティ協定を締結した豊橋市で開催される「ええじゃないか豊橋ま
つり」で福島わらじまつりを披露し、交流人口拡大や経済交流の拡大につなげ
る。

23,000
9,000
5,000
2,800
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【商工業振興課 ４】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

（アクティブシニアセンター費） 国 5 237,780    　(1)運営委員会委員報酬
県 4 238,889    　(2)管理運営費
その他 増減 △1,109    　(3)指定管理料
一般 237,780    

（復興事業費） 国 5 4,000 

商店街活性化事業 県 4 4,000 

補助金 その他 増減 0          
一般 4,000      

（新型コロナウイルス感染症対策費） 国 5 615        

公共施設予約システム 県 4 1,235 

運用事業費 その他 増減 △620      
一般 615        
国 5 59,188     

街なか空き店舗 県 11,328     4 76,483 

入居者家賃補助事業費 その他 増減 △17,295   
一般 47,860     
国 5 20,000     
県 4 0 
その他 増減 皆増
一般 20,000     
国 5 10,000     
県 4 10,000 
その他 増減 0          
一般 10,000     
国 5 9,000      
県 4 0 
その他 増減 皆増
一般 9,000      

国 5 21,000     
県 4 0 
その他 増減 皆増
一般 21,000     
国 5 1,000      
県 4 4,000 
その他 増減 △3,000    
一般 1,000      

歳   出
財源内訳 対比 事    業    の    概    要

4,000 

24

160
アクティブシニア
センター費

237,780   96
118,569
119,051

27

　居住人口の減少、空き店舗の増加等により空洞化が進行している商店街の活性
化のため、中心市街地等の商店街の空き店舗、その他商店街の魅力向上に寄与す
る施設として活用する場合の賃借料の一部を補助する。　また、市独自に階層や
業種等の制限を大幅に緩和し、街なかの新規創業や事業拡大を支援する。

59,188    96

25 96

　復興の光を灯すイルミネーション事業などにより中心市街地の賑わいを創出
し、商店街の活性化のために実施する事業に補助する。

街なかテーマぱーく
事業費

10,000    

　福島駅前通りやまちなか広場において、子どもを対象にミニ遊園地や体験型ア
ミューズメントを中心とした「街なかテーマぱーく」を開催し、中心市街地の賑
わいの創出と商店街の活性化を図る。96

26 615       96

　街なかの賑わいを創出するため、空き店舗をリノベーションして開業する事業
者を支援する。
　併せて、街なかに創業者の出店を促し、クリエイターなど都市型創造産業の交
流人口拡大を期す、「創業ゾーン」の形成を目指す。

　導入施設：アクティブシニアセンター

31

　事業者が行うポストコロナに向けたデジタル化対応経費の一部を補助する。
　（補助率2/3、上限300千円）ポストコロナ対応

デジタル化支援事業費
21,000    96

28
街なか再生
リノベーション事業費

20,000    96

29

　ふくしま花火大会の開催にあたり、新型コロナウイルス感染症対策を講ずるた
めの費用を負担する。

32
福島のまつり運営委員
会負担金

1,000     96

30

　創業１年未満の事業者等が行うポストコロナに向けたデジタル化対応経費等の
一部を補助する。（補助率2/3、上限300千円）

ポストコロナ対応新規
創業者等支援事業費

9,000     96
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【商工業振興課 ５】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

国 5 0          
県 4 50,000 
その他 増減 皆減
一般
国 5 0          
県 4 1,000 
その他 増減 皆減
一般

（計量費） 国 5 18,599     　定期検査業務について、民間機関へ委託化し、計量業務の効率化を図る。
県 4 11,558 　・検査業務費
その他 2,339 増減 7,041      　・普及指導費
一般 16,260     　・事務費

99計   量   費
18,039

ーー
ふくしまフィールド
人材交流支援事業費

ー

新たなビジネスモデル
創出支援事業費

ー ー

33 18,599    
234
326

歳   出
財源内訳 対比 事    業    の    概    要

ー
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【企業立地課 １】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

（環境衛生費） 国 5 4,285      

濁川水系保全処理 県 4 5,070      

施設管理費 その他 増減 △785      
一般 4,285      

（工業振興費） 国 5 192        

企業立地促進審議会 県 4 192        

委員報酬 その他 増減 0          
一般 192        
国 5 2,096      
県 4 2,015      
その他 8          増減 81         
一般 2,088      
国 5 1,000      

企業誘致トップセールス 県 4 1,000      

事業費 その他 増減 0          
一般 1,000      
国 5 8,757      
県 4 10,153     
その他 増減 △1,396    ・企業誘致推進事業 ・企業立地セミナー開催事業
一般 8,757      ・工業エリア戦略的販促事業 700 ・展示会ＰＲ事業 445

・負担金等 358 ・企業立地連携プラットフォームふくしま 64
国 5 4,328      
県 4 4,462      
その他 増減 △134      
一般 4,328      

（新型コロナウイルス感染症対策費） 国 5 10,000     
県 4 13,657     
その他 増減 △3,657    
一般 10,000     

（特別会計繰出金） 国 5 21,616     

工業団地整備事業費 県 4 2,572      

特別会計繰出金 その他 増減 19,044     
一般 21,616     

 特別会計繰出金
8 96

 「ゆとり満喫福島
オフィス」開設支援
事業費

7

21,616    

10,000    
96

192       

  首都圏等からのオフィス移転や移住・定住を促進するため、本市内へのオフィ
ス開設等に係る費用の一部を補助し、温泉、農業、果物が満喫できるパスポート
を併せて贈呈する。

 施設管理費

 委員報酬

 会計年度職員費

94

2,096     94

94

歳   出
財源内訳 対比

3

事    業    の    概    要

1

会計年度任用職員費

81

2

4,285     

 既存の工業団地の周辺環境を良好に保つための整備を行う。
4,328     

3,3013,889

 本市の魅力と立地優位性を企業立地セミナー等によりアピールし､立地推進を図
る。

 トップセールスによって、企業誘致を推進する。

6 工業団地関連整備費

企業立地促進費

4

5

94

1,000     

8,757     94
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【コンベンション施設整備課 １】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

（コンベンション推進事業費） 国 250        5 1,330      
起債 4 856        
その他 増減 474        
一般 1,080      
国 5 3,700      
起債 4 3,000      
その他 増減 700        
一般 3,700      

国 5 8,967      
起債 4 0          
その他 増減 皆増
一般 8,967      
国 5 0          
起債 4 32,071     
その他 増減 皆減
一般

（新型コロナウイルス感染症対策費） 国 5 3,000      
起債 4 3,000      
その他 増減 0          
一般 3,000      

2
コンベンション支援
事業費

3,700     

ー

観光コンベンション
協会ＭＩＣＥ補助金

ー ー
福島駅前交流・集客
拠点施設整備事業費

　市観光コンベンション協会に対し、運営費を補助する。
　・ＭＩＣＥのワンストップ窓口となり、関連事業者のネットワーク構築や
　　ユニークベニュー開発等に取り組み、推進体制の強化を図るための補助金8,967     

97

　市内延べ宿泊者数に応じてコンベンション開催経費の一部を補助する開催支援
の拡充に加え、新年度からエクスカーション（ＭＩＣＥに付随する観光･研修旅
行）経費の一部を補助し、ＭＩＣＥ誘致を強化する。
  (1)開催支援：市内宿泊人数に応じ補助額50千円～600千円
   ・拡充内容：県外からの宿泊者数要件の下限引下げ（100人以上→50人以上）
　　　　　　　 補助上限額の引上げ（500千円→600千円）
　(2)エクスカーション支援：補助率1/2、上限50千円

97

4

　社会経済活動の早期回復を図るため、対面による会議・式典等の開催費用の一
部を補助する。（補助率1/3、上限50千円）ポストコロナ会議支援

事業費
3,000     97

973

歳   出
財源内訳 対比 事    業    の    概    要

1

　商談会への出展や個別訪問によるＭＩＣＥ誘致活動を行う。
　・誘致活動に係る旅費
　・誘致活動に使用するパンフレット作成

コンベンション誘致
事業費

1,330     
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【観光交流推進室 １】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

（農業振興費） 国 5 17,479     
県 4 15,761     
その他 増減 1,718      
一般 17,479     

（温泉地振興費） 国 5 28,200     　福島三名湯ブランディング事業費
県 4 28,200     　飯坂温泉観光協会補助金
その他 6,000      増減 0          　土湯温泉観光協会補助金
一般 22,200     　高湯温泉観光協会補助金
国 5 15,000     　飯坂温泉観光協会補助金
県 4 0          　土湯温泉観光協会補助金
その他 15,000     増減 皆増 　高湯温泉観光協会補助金
一般   ※「復興事業費」から移動

（観光振興費） 国 500        5 2,680      
県 4 2,325      
その他 増減 355        
一般 2,180      
国 11,685     5 23,370     
県 4 34,179     
その他 増減 △10,809   
一般 11,685     
国 1,466      5 3,959      
県 4 4,086      
その他 増減 △127      
一般 2,493      
国 5 28,644     
県 4 2,310      
その他 増減 26,334     
一般 28,644     
国 5 2,678      
県 4 16,268     
その他 増減 △13,590   
一般 2,678      
国 5 11,632     
県 4 0          
その他 7,836      増減 皆増
一般 3,796      
国 5 10,500     
県 4 14,700     
その他 7,000      増減 △4,200    
一般 3,500      

10

　市産農産物等を活用したプレミアムなスイーツを「ふくしま・スイーツプレミ
アム」として認証し、ブランディングを図る。スイーツ・プレミアム

事業費
10,500    97

2 96

6,000

観光団体補助金

歳   出
財源内訳 対比 事    業    の    概    要

1 90
ふくしまスカイパーク
費

17,479    
　管理運営費

4

　福島県等と連携し県内外の各種イベント等でのリアルプロモーション、デジタ
ル媒体を活用したプロモーションを実施しターゲットに合わせた効果的なプロ
モーションを実施する。

観光プロモーション
事業費

2,680     96

3

5,000
5,000

28,200    
17,700
3,000
1,500

97

6

　映画やテレビ等のロケ誘致と支援に取り組み、本市の知名度やイメージ向上を
図りロケツーリズムによる関係人口の拡大や観光振興、地域の活性化を図る。フィルムロケ誘致

支援事業費

15,000    
5,000

3,959     97

96
温泉地活性化
推進事業費

23,370    97

7

9

5

　気仙沼市、久慈市との朝ドラ連携プロジェクト「おかえりプロジェクト」とし
て、首都圏での観光物産ＰＲ、移住促進プロモーションを実施する。

エールレガシー事業費

　本市の観光のシンボルである「花観光」を推進するため、花回廊スポットの魅
力向上、受入環境整備による来訪者満足度の向上を図るとともに、花回廊スポッ
トを軸とした市内周遊事業を展開し、本市経済の活性化に繋げる。

ふくしま花回廊推進
事業費

28,644    

　構成市町村の重複により、広域観光の施策が一本化されていない状況を見直すた
め、「福島市相馬市二本松市伊達市観光圏協議会（ふくしま観光圏）」と「県北８市町
村観光連携協議会」を発展的に解散し、新たな広域連携組織を構築することで、周
遊キャンペーンや教育旅行の誘致などを展開する。

ふくしま広域観光整備
事業費

11,632    97

8

　福島市・仙台市・山形市３市の広域エリアによる共同プロモーションにより、
広域エリアへの誘客と周遊促進を図る。

広域連携推進事業費 2,678     97
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【観光交流推進室 ２】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

国 5 12,100     
県 4 15,000     
その他 8,066      増減 △2,900    
一般 4,034      
国 5 1,580      
県 4 3,500      
その他 増減 △1,920    
一般 1,580      
国 2,500      5 11,000     
起債 4 0          
その他 増減 皆増
一般 8,500      
国 5 2,000      
県 4 0          
その他 増減 皆増
一般 2,000      
国 5 2,300      
起債 4 0          
その他 増減 皆増
一般 2,300      
国 5 5,743      
県 4 4,321      
その他 増減 1,422      
一般 5,743      
国 5 75,806     
県 4 87,000     
その他 増減 △11,194   
一般 75,806     
国 5 0          
県 4 483        
その他 増減 皆減
一般

75,806    97

吾妻エリア観光推進
事業費

11,000    

磐梯吾妻ヒルクライム
大会支援事業費

97

歳   出
財源内訳 対比 事    業    の    概    要

13

  インバウンド需要回復を見据え、プロモーション動画による魅力発信を行うほ
か、新年度は、リアルプロモーションとして台湾プロモーションを実施し、外国
人観光客の増加を目指す。
  ※「新型コロナウイルス感染症対策費」から移動

インバウンド誘客
プロモーション事業費

97

12 97

16

　観光人材育成によりおもてなし力向上を図るとともに、他自治体や関係団体と
の連携により、本市の観光振興を図る。

観光振興諸費 5,743     97

1,580     

15 2,300     

観光コンベンション協
会組織運営補助金

「ふくしまステイ。」
プロモーション事業費

11

　本市の新たな滞在スタイル「ちょうどいい旅、ふくしまステイ。」を活用した
誘客プロモーションを実施。本コンセプトのイメージ定着化、体験コンテンツ・
旅行商品を造成し、首都圏在住者をターゲットに本市への誘客と周遊促進を図
る。

12,100    

　磐梯朝日国立公園に位置する「吾妻連峰」の大自然や吾妻山麓に存在する観光
資源に焦点を当て、吾妻エリア全体のブランディングを行い、エリアの魅力を活
用した誘客を図る。

17

　福島市の観光推進の中核組織である市観光コンベンション協会に対し運営費を
補助し、財政基盤と組織、観光案内所の強化を図るとともに、戦略的に「稼ぐ観
光」を推進する。

　磐梯吾妻スカイラインヒルクライム大会（第３回）へ事業費補助金を交付し、
大会を支援する。

ー

　※「観光振興諸費」へ統合

観光宣伝事業費 ー ー

97

14

　本市固有の観光コンテンツ”吾妻五葉松盆栽”を活用したＰＲ事業を展開し、
本市の国内外からの認知度を高める。

吾妻五葉松PR事業費 2,000     97
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【観光交流推進室 ３】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

国 5 0          
県 4 457        
その他 増減 皆減
一般
国 5 0          
県 4 2,203      
その他 増減 皆減
一般
国 5 0          
県 4 951        
その他 増減 皆減
一般

（復興事業費） 国 2,500      5 13,467     
県 4 13,958     
その他 増減 △491      
一般 10,967     
国 5 921        
県 4 1,039      
その他 増減 △118      
一般 921        
国 5 58,660     
県 4 62,098     
その他 増減 △3,438    
一般 58,660     
国 5 0          
県 4 15,000     
その他 増減 皆減
一般

（新型コロナウイルス感染症対策費） 国 5 10,000     
県 4 10,000     
その他 増減 0          
一般 10,000     
国 5 2,023      
県 4 2,355      
その他 増減 △332      
一般 2,023      

ふくしま特産品販売
促進事業費

ー

  ※「観光振興諸費」へ統合

事務費 ー ー

22

　本市の特産品製造販売事業者に対し、既存商品、新商品の販売促進、販路拡大
の支援を実施し、物産振興、本市のイメージ・来訪意欲向上を図る。

2,023     97

　※商工業振興課へ所管替え
まちの駅情報提供
事業費

ー ー

ー
福島圏域道の駅等
デジタルスタンプラ
リー事業費

ー ー

18

　東北絆まつり2023青森に参加するとともに、東北六市共同での首都圏プロモー
ション等を実施し、本市の力強い復興を国内外へ発信する。

東北六市連携事業費 13,467    97

歳   出
財源内訳 対比 事    業    の    概    要

ー

19

　原発事故に伴う風評対策として本市の物産や観光資源の安全性をＰＲするため
首都圏等における物産展や各種イベントへの参加により本市のイメージ及び観光
客の回復・向上を図る。風評対策費 921       97

20

　地区住民の生活環境を確保するため、車両誘導員の配置、案内看板の設置など
を行うとともに、観光案内所や物産広場、仮設トイレの設置などの受入環境を整
備し、来訪者に満足してお帰りいただくことで、再来訪への誘導および市内周遊
と旅行消費額の増加に繋げる。

春の花見山
おもてなし事業費

58,660    97

21

　本市における地域の賑わい創出、観光誘客促進と地域経済の活性化、風評払拭
を図るため、各地域の誇りや愛着ある地域資源を活かした観光コンテンツの発
掘、磨き上げ、創造等の取組を行う事業者に対し、補助金を交付する。
  （補助率1/2、上限2,000千円）

地域資源を活用した
観光コンテンツ創造
支援事業費

10,000    97

ー

　※「温泉地振興費」にて計上
温泉地活性化
推進事業費

ー ー

- 22 -- 22 -



【観光交流推進室 ４】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

国 5 0          
県 4 5,000      
その他 増減 皆減
一般
国 5 0          
県 4 12,466     
その他 増減 皆減
一般
国 5 0          
県 4 410        
その他 増減 皆減
一般

（観光施設費） 国 5 155,660    　　管理運営費
県 4 151,142    　　施設改修費
その他 59,400     増減 4,518      
一般 96,260     
国 5 10,713     　　管理運営費
県 4 9,551      　　施設改修費
その他 増減 1,162      
一般 10,713     
国 5 1,501      
県 4 1,755      
その他 増減 △254      
一般 1,501      
国 5 10,356     　　管理運営費
県 4 19,107     　　施設改修費
その他 増減 △8,751    
一般 10,356     
国 5 16,427     　　管理運営費
県 4 16,485     　　施設改修費
その他 76         増減 △58       
一般 16,351     
国 5 25,896     
県 4 25,485     
その他 増減 411        
一般 25,896     

　※「観光振興費」にて計上

ー ー

対比

ー ー

ー ー

66,000

アフターコロナ訪日
観光客受入環境整備
事業費

わらじまつりPR隊活動
事業費

歳   出
財源内訳

ー

事    業    の    概    要

ー

ー
古関裕而のまち
おもてなし事業費

9,313

つちゆロードパーク費 10,713    97
1,400

23

89,660

飯坂温泉観光会館費 155,660   97

25 家族旅行村費 1,501     98

26

24

98

浄土平天文台費

28 飯坂地区温泉施設費 25,896    98

27

　　管理運営費

　　管理運営費

12,675

あったか湯費 16,427    
3,752

10,129

10,356    98
227
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【観光交流推進室 ５】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

国 5 32,380     
県 4 34,209     
その他 増減 △1,829    
一般 32,380     
国 5 21,622     
県 4 25,792     
その他 306        増減 △4,170    
一般 21,316     
国 5 15,867     
県 4 16,731     
その他 63         増減 △864      
一般 15,804     
国 5 16,010     
県 4 15,865     
その他 増減 145        
一般 16,010     
国 5 17,688     
県 4 17,792     
その他 増減 △104      
一般 17,688     
国 5 51,249       管理運営費
県 4 62,028     ・屋内こども遊び場指定管理料
その他 21,000     増減 △10,779   ・県施設分維持管理経費、事務費等
一般 30,249     ・イベント委託料
国 5 9,846      
県 1,050      4 9,714      
その他 61         増減 132        
一般 8,735      
国 5 1,743      
県 4 2,995      
その他 増減 △1,252    
一般 1,743      
国 5 492        
県 4 1,560      
その他 増減 △1,068    
一般 492        

事    業    の    概    要

29 98

15,867    98

歳   出
財源内訳 対比

旧堀切邸費 32,380    

32 まちおこしセンター費 16,010    98

30 飯野ふれあい施設費 21,622    98

31 中之湯費

35

　 遊歩道の木橋、利用者用トイレ等の保守等を実施する。

観光施設諸費 9,846     98

500

1,743     98

33 観光交流センター費 17,688    98

98

公共施設予約システム
運用事業費

37
観光施設感染防止
対策費

492       98

34 地域振興施設道の駅費 51,249    
28,038

36

　　管理運営費

　　管理運営費

　　管理運営費

　　管理運営費

　　管理運営費

　導入施設：パルセいいざか、旧堀切邸、千貫森庭球場

22,711
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令和５年度　飯坂町財産区特別会計〔商工観光部所管分〕
（飯坂町財産区特別会計） 【観光交流推進室】  （単位 千円）

所  管 予算書頁

1 使用料及び 1 使用料 1 温泉使用料（72,181） 251
手数料 ○温泉使用料（72,181） 251

・普通使用料 71,961 71,496 465 251
・特別使用料 220 220 0 251

2 公衆浴場使用料（20,172） 251
○公衆浴場使用料（20,172） 251

・公衆浴場使用料 20,158 19,276 882 251
・敷地使用料 14 16 △ 2 251

3 温泉供給施設使用料（1） 251
○温泉供給施設使用料（1） 251

・敷地使用料 1 1 0 251

2 手数料 1 温泉事業手数料（1） 251
○流末工事手数料（1） 251

・工事検査等手数料 1 1 0 251

2 国庫支出金 1 国庫補助金 1 温泉供給事業費国庫補助金（4,356） 251
〇温泉供給事業費補助金（4,356） 251
　　・二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金 4,356 0 4,356     251

3 財産収入 2 財産売払収入 1 物品売払収入（1） 252
○物品売払収入（1） 252

・不用品売払収入 1 1 0 252

4 繰越金 1 繰越金 1 繰越金（28,119） 252
○前年度繰越金（28,119） 252

・温泉事業繰越金 27,874 25,837 2,037 252

5 諸収入 1 市預金利子 1 市預金利子（1） 252
○預金利子（1） 252

・歳計現金預金利子 1 0 1 252
2 雑入 1 雑入（120) 252

○社会保険料納付金（120） 252
・社会保険料納付金 120 68 52 252

○預金利子（廃目） 0 ―
・歳計現金預金利子 0 1 △ 1 ―

27,874 25,837 2,037

1 1 0

27,874 25,837 2,037

4,356         
4,356 0 4,356       

1 1 0

4,356 0

1 1 0
1 1 0

1 1 0
1 1 0

71,716 465

20,172 19,292 880
20,172 19,292 880

歳   入
費                    目 本年度予算額 前年度予算額 増△減

72,181 71,716 465
観光交流推進室

72,181

1 0 1
1 0 1

120 69 51
120 68 52

△ 11

計 124,707 116,917 7,790
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  歳   出   （飯坂町財産区特別会計） 【観光交流推進室】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

国 5 227        　財産区管理会の運営経費等
県 4 227        　　・委員報酬 224
その他 増減 0          　　・事務費 3
一般 227        
国 5 19,412     　財産区運営費等
県 4 29,778     　　・職員給与費
その他 16,211     増減 △10,366   　　・消費税及び地方消費税
一般 3,201      　　・温泉使用料収納対策費

　　・事務費
国 5 67,891     　温泉の安定供給を確保するため、供給設備の維持管理と整備を図る。
県 4 51,753     　　・会計年度任用職員費
その他 60,338     増減 16,138 　　・管理費
一般 7,553      　　・供給設備整備費

　　・保有施設最適化推進費
国 5 32,177     　４カ所の公衆浴場の管理・運営を行う。
県 4 30,159     　　・会計年度任用職員費
その他 20,267     増減 2,018      　　・管理費
一般 11,910     　　・施設整備費
国 5 5,000      
県 4 5,000      
その他 増減 0          
一般 5,000      

11,909

25,035
6,142
1,000

14,250
3,437
1,121

604

2,652
45,547

4 公衆浴場管理費 32,177    254

5 予備費 5,000     255

19,412    253

3 67,891    温泉施設管理費 254
7,783

財源内訳 対比 事    業    の    概    要

1 財産区管理会費 227       253

2 一般管理費
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令和５年度　工業団地整備事業費特別会計
（工業団地整備事業費特別会計） 【企業立地課】  （単位 千円）

所  管 予算書頁

1 県支出金 1 県補助金 1 工業団地整備事業費県補助金（572） 330
○ 工業団地整備事業費県補助金（572） 330

・工業団地整備債利子補給金 572 572 0 330

2 財産収入 1 財産運用収入 1 財産貸付収入（1） 330
○土地貸付料（1） 330

・土地貸付料 1 1         0 330

3 繰入金 1 一般会計繰入金 1 一般会計繰入金（21,616） 330
○一般会計繰入金（21,616） 330

・一般会計繰入金 21,616 2,572 19,044 330

4 繰越金 1 繰越金 1 繰越金（1） 330
○前年度繰越金（1） 330

・前年度繰越金 1 1 0 330

5 諸収入 1 市預金利子 1 市預金利子（1） 330
○預金利子（1） 330

・歳計現金預金利子 1         0 1         330
雑入 雑入（廃目） 331

○預金利子 -

・歳計現金預金利子 0 1         △ 1 -

6 市　債 1 市　債 1 工業団地整備債 （1,461,500） 331
○工業団地整備債（1,461,500） 331

・工業団地整備債 1,461,500 50,400 1,411,100 331

0 1             △ 1

0 1           △ 1

企業立地課

計 1,483,691 53,547 1,430,144

0 1             

1           0 1           

1,461,500

1,461,500

1

50,400 1,411,100

歳   入
費                    目 本年度予算額 前年度予算額 増△減

572 572 0

572

1

1

1

21,616

0

1             0

572

1           0

2,572 19,044

50,400 1,411,100

19,04421,616

1 1 0

1 0

2,572
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  歳   出   （工業団地整備事業費特別会計） 【企業立地課】  （単位 千円）

№ 事業名 予算額 予算書頁

国 5 1,482,592  　第２期福島おおざそうインター工業団地の用地取得、造成工事に着手する。

県 4 52,687     　・工業団地整備事業費

その他 1,461,500  増減 1,429,905 　・第２期工業団地整備事業費 ･･･詳細別紙資料(Ｐ29)

一般 21,092     　・事務費

国 5 1,099      　長期債利子 925

県 572        4 860        　一時借入金利子 174

その他 増減 239 

一般 527        

  継 続 費   （議案書 Ｐ５３）

事    業    の    概    要

1 1,482,592  332

480

1,481,500

612

2 利子 1,099      332

福島おおざそう
インター工業団地整備
事業費

財源内訳 対比
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別紙資料：「第２期工業団地整備事業費」 

 

 

１ 第２期福島おおざそうインター工業団地整備事業概要 

 

（１）開発規模 

開発面積 １９．５ｈａ（うち用地取得面積  １８．５ｈａ、 

                      うち分譲面積    １６．１ｈａ） 

(２）計画事業費 

    ３，００３百万円（工事費、用地費・補償費、委託費、事務費） 

 

（３）事業スケジュール（予定） 

 

 

 

 

 

第2期 

第 1期 

整備済み 

福島大笹生 I.C. 

開発区域

19.5ha 

福島おおざそうインター工業団地 
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２  令和5年度予算内容 

                                                            （単位：千円） 

事業名 予算額 
財源内訳 

国県支出金 地方債 その他 一般財源 

第２期工業団地   

整備事業費 
1,481,500 － 1,461,500 － 20,000 

 

＜事業費内訳＞                                      （単位：千円） 

区  分 予算額 備  考 

造成工事費 336,400 総工事費  1,682,000（令和 5～7年度継続事業） 

用地費 1,033,400 約 185,000㎡ 

補償費 91,700 立竹木、工作物等 

委託料 等 20,000  埋蔵文化財調査委託料 等 

計 1,481,500  

 

 

 

 

 

第２期分譲計画図（分譲８区画） 
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